
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12.09.2024 г. № 2170 

Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся, воспитанников  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Берсеневская общеобразовательная школа-интернат для детей  

с ограниченными возможностями здоровья» и муниципального  

автономного общеобразовательного учреждения «Радумльский  

лицей-интернат» городского округа Солнечногорск  

Московской области в 2024 и 2025 годах 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Московской области  

от 27 июля 2013 года № 94/2013-ОЗ «Об образовании», Законом Московской 

области от 9 декабря 2012 года № 258/2020-ОЗ «О внесении изменений в некоторые 

законы Московской области по вопросам организации питания и предоставления 

частичной компенсации стоимости питания обучающихся в образовательных 

организациях», Законом Московской области от 28 декабря 2018 года № 246/2018-

ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Солнечногорского 

муниципального района», решением Совета депутатов Солнечногорского 

муниципального района Московской области от 11 мая 2017 года № 356/53  

«Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан», решением Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск от 17 апреля 2019 года № 10/1 «О правопреемстве органов местного 

самоуправления городского округа Солнечногорск», постановлением 

администрации городского округа Солнечногорск от 23 марта 2023 года  

№ 417 «Об утверждении муниципальной программы «ОБРАЗОВАНИЕ», 

руководствуясь Уставом городского округа Солнечногорск Московской области,  

в целях регулирования порядка предоставления бесплатного питания обучающимся  

в образовательных организациях городского округа Солнечногорск Московской 

области, находящимся на режиме круглосуточного пребывания, администрация 

городского округа Солнечногорск Московской области постановляет: 

 



1.  Обеспечить бесплатным горячим питанием в 2024 и 2025 годах за счет 

средств бюджета городского округа Солнечногорск Московской области согласно 

нормам обеспечения бесплатным питанием (приложение): 

1.1. Детей, обучающихся в кадетских классах муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Радумльский лицей-интернат», находящихся  

на режиме круглосуточного пребывания, из расчета 315 рублей 55 копеек  

на одного обучающегося, воспитанника в сутки; 

1.2. Детей, обучающихся в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Берсеневская общеобразовательная школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья», находящихся  

на режиме круглосуточного пребывания, из расчета 275 рублей 82 копейки  

на одного обучающегося, воспитанника в сутки. 

2. Финансовому управлению администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области при формировании проекта бюджета 

городского округа Солнечногорск Московской области на текущий финансовый год 

и на плановый период предусмотреть Управлению образования администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области средства, связанные  

с организацией горячего питания обучающихся, воспитанников, обучающихся   

в муниципальных образовательных организациях городского округа Солнечногорск 

Московской области и находящихся на режиме круглосуточного пребывания. 

3. Управлению образования администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области обеспечить бесплатным питанием 

обучающихся, воспитанников в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления. 

4.  Признать утратившими силу: 

4.1. Постановление Главы Солнечногорского муниципального района 

Московской области от 15 июня 2017 года № 1326 «Об утверждении норм 

обеспечения бесплатным питанием воспитанников МБОУ Берсеневская школа-

интернат для детей с ограниченными возможностями здоровья и обучающихся 

кадетских классов МАОУ «Радумльский лицей-интернат», находящихся на режиме 

круглосуточного пребывания»; 

4.2. Постановление администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области от 23 ноября 2020 года № 2228 «Об утверждении Порядка 

предоставления частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях  

и негосударственных общеобразовательных организациях, прошедших 

государственную аккредитацию, расположенных на территории городского округа 

Солнечногорск Московской области». 

5.   Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

6.   Управлению информационной политики администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее постановление 

в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: SOLREG.RU в течение 15 дней 

с даты его подписания. 

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск В.В. Куракову. 
 

 

 

Глава городского округа  

Солнечногорск                      К.А. Михальков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Постановлению администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области  

«Об обеспечении бесплатным питанием 

обучающихся, воспитанников  

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Берсеневская общеобразовательная школа-

интернат для детей  

с ограниченными возможностями здоровья» и 

муниципального  

автономного общеобразовательного 

учреждения «Радумльский  

лицей-интернат» городского округа 

Солнечногорск  

Московской области в 2024 и 2025 годах»  

от 12.09.2024 г. № 2170 

 

 

Нормы обеспечения бесплатным питанием воспитанников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Берсеневская общеобразовательная школа-интернат для детей  

с ограниченными возможностями здоровья» и обучающихся кадетских  

классов автономного общеобразовательного учреждения  

«Радумльский лицей-интернат» 

 

Наименование пищевой продукции 

или группы пищевой продукции 

Количество продукта (граммов 

(брутто) в день на одного 

человека) 

Стоимость продуктов питания 

за одного человека в день 

(рублей) 

Возраст 7-11 

лет 

Возраст старше 

12 лет 

Возраст 7-11 

лет 

Возраст старше 

12 лет 

Хлеб ржаной 80 120 2,34 3,52 

Хлеб пшеничный 150 200 6,14 7,69 

Мука пшеничная 15 20 0,96 1,00 

Крупы, бобовые 45 50 2,45 3,07 

Макаронные изделия 15 20 2,45 3,07 

Картофель 187 187 5,85 7,81 

Овощи (свежие, мороженые, 

консервированные), включая 

соленые и квашеные (не более 

10% от общего количества 

овощей), в т.ч. томат-пюре, зелень 

280 320 53,69 63,75 

Фрукты свежие 185 185 52,96 52,96 

Сухофрукты 15 20 2,32 3,10 

Соки плодоовощные, напитки 

витаминизированные, в т.ч. 

инстантные 

200 200 10,20 10,20 

Мясо 1-й категории 70 78 32,69 32,69 

Птица (цыплята-бройлеры 

потрошеные – 1 кат) 
35 53 4,91 6,14 

Рыба (филе), в т.ч. филе слабо- 

или малосоленое 
58 77 10,46 14,40 



Молоко 300 350 18,31 18,31 

Колбасные изделия 25 25 10,46 10,46 

Кисломолочная пищевая 

продукция 
150 180 18,31 18,31 

Творог (5%-9% м.д.ж.) 50 60 7,58 8,84 

Сыр 10 15 2,55 2,55 

Сметана 10 10 1,10 1,22 

Масло сливочное 30 35 7,42 8,40 

Масло растительное 15 18 7,42 8,40 

Яйцо, шт 1 1 4,34 4,34 

Сахар (в том числе для 

приготовления блюд и напитков, в 

случае использования пищевой 

продукции промышленного 

выпуска, содержащих сахар, 

выдача сахара должна быть 

уменьшена в зависимости от его 

содержания в используемом 

готовой пищевой продукции) 

30 35 2,25 2,42 

Кондитерские изделия 10 15 10,60 10,60 

Чай 1 2 0,62 0,62 

Какао-порошок 1 1,2 1,64 1,64 

Кофейный напиток 2 2 2,22 2,22 

Дрожжи хлебопекарные 0,2 0,3 0,19 0,19 

Соль пищевая поваренная 

йодированная 

3 5 0,1 0,1 

Специи 2 2 1,07 1,07 

ИТОГ:   283,6 309,09 

 

Допускается производить замену отдельных продуктов питания в пределах 

выделяемых на эти цели средств в соответствии с таблицей замены продуктов  

по основным пищевым веществам, утвержденной СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

 


